
 26 – sexta-feira, 18 de novembro de 2016 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1

Secretaria de Estado 
de Esportes

Secretário: Carlos Henrique Alves da Silva

Expediente
Atos do Senhor Chefe de Gabinete
Adão Luiz de Souza

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE CASA-
MENTO, nos termos da alínea “a”, do art . 201, da Lei 869, 
de 05 .07 .1952, por 08 dias, ao servidor:
Masp 1 .316 .369-6, CLáuDIO ROBERTO COELHO, a con-
tar de 03 .11 .2016;

Adão Luiz de Souza
Chefe de Gabinete

17 897949 - 1

Secretaria de Estado 
de cidades e de 

integração regional
Agência de Desenvolvimento 

da região metropolitana 
do vale do Aço

Diretor-Geral: Carlos Magno xavier Corrêa
PORTARIA Nº 04, DE 17 DE NOvEMBRO DE 2016 .

Dispõe sobre a instituição das Comissões que especifica o 
art . 3º do Decreto 47 .064, de 21 de outubro de 2016, que 
trata sobre o encerramento do exercício financeiro de 2016, 
no âmbito da Agência de Desenvolvimento da Região Metro-
politana do vale do Aço - ARMvA .

A DIRETORA-GERAL DA AGÊNCIA DE DESENvOLvI-
MENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DO vALE DO 
AÇO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art . 
9º, I, do Decreto nº 45 .751, de 05 de outubro de 2011, e tendo 
em vista o disposto no art . 3º, do Decreto 47 .064, de 21 de 
outubro de 2016 .
Resolve:
Art .1º Fica instituída comissão especial para promover o 
levantamento completo dos bens patrimoniais permanentes, 
bem como a comissão especial para promover o levanta-
mento completo dos bens de consumo estocados no almo-
xarifado e imóveis, composta dos seguintes membros sob a 
presidência do primeiro:
I – Weliton Inacio da Silva - MASP – 1393021-9;
II – Guilherme Alves da Silva e Silva - MASP - 1392463-4;
III– Geraldo Magela Martins Carneiro – MASP 
– 1395186-8;
Parágrafo único . Na ausência e impedimento legal do Presi-
dente, a presidência da Comissão será exercida pelo membro 
indicado no inciso II deste artigo e, assim, sucessivamente .
Art .2º Fica instituída comissão especial para promover o 
levantamento completo das obrigações constantes dos gru-
pos, Passivo Circulante e não Circulante (Passivo Exigível 
a Longo Prazo), bem como das contas integrantes do Com-
pensado, contas de Controle e dos valores em tesouraria, 
composta pelos seguintes servidores, sob a presidência do 
primeiro
I – Renato Roberto Coura - MASP – 1395413-6;
II– Fernanda Fagundes Fernandes Drumond – MASP 
– 1392787-6;
III – Kátia Regina Santana de Souza - MASP - 1395791-5;
Parágrafo único . Na ausência e impedimento legal do Presi-
dente, a presidência da Comissão será exercida pelo membro 
indicado no inciso II deste artigo e, assim, sucessivamente .
Art . 3º As Comissões deverão entregar à Gerência de Conta-
bilidade e Finanças os respectivos relatórios, com apuração 
prévia dos saldos com data base em 30 de novembro de 2016 
até 12 de dezembro de 2016 e, posteriormente, relatórios con-
clusivos, contendo os saldos finais com a posição em 31 de 
dezembro de 2016, até 04 de janeiro de 2016 .
Art . 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogando as disposições em contrário .

Belo Horizonte, 17 de Novembro 2016 .
Carlos Magno xavier Correa

Diretor Geral
Agência de Desenvolvimento da Região 

Metropolitana do vale do Aço . 
17 898072 - 1

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento
Secretário: João Cruz Reis Filho

instituto mineiro de Agropecuária
Diretor-Geral: Marcilio de Sousa Magalhães

ATO Nº 361/2016 CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos 
do art. 112, do ADCT, da CE/1989, ao servidor CARLOS 
BORGES DE RESENDE, masp 1017763-2, referente ao 4º 
quinquênio a partir de 05-12-2014 . 

16 897617 - 1
Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA
 Diretor-Geral Marcilio de Sousa Magalhães

ATO Nº 368/2016 CONCEDE ABONO PERMANÊNCIA, 
nos termos do parágrafo 19 do artigo 40 da CF/88, com reda-
ção dada pela EC nº 41/2003, ao servidor ANTONIO CAR-
LOS DE MORAES, masp 1016984-5, a partir de 14-11-
2016 .

17 898089 - 1

ATO Nº 369/2016 REMOVE EX OFFICIO, nos termos do 
art. 80, da Lei nº 869/1952, o servidor CELIO GOMES DA 
SILvA, masp 1185574-9, do Escritório Seccional de Itabira 
para o Escritório Seccional de Rio Piracicaba .

17 898093 - 1

Secretaria de Estado 
de transportes e 
obras Públicas

Secretário: Murilo de Campos valadares

Departamento de Edificações 
e Estradas de rodagem 

de minas Gerais
 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – DER/MG – COMUNI-
CADO DE EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AuTuA-
ÇÃO E PENALIDADE DE MULTA – 113200 - DER/MG. 
O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais - DER/MG, na qualidade de 
Autoridade de Trânsito, com fulcro nos artigos 281 e 282, 
do Código de Trânsito Brasileiro, na Deliberação nº 66/04, 
do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/MG e Reso-
lução 404/12, do Conselho Nacional de Trânsito – CON-
TRAN e considerando que a Empresa Brasileira de Correios 
e Telégrafos- ECT, devolveu as Notificações de Autuação e/
ou Penalidade por não ter localizado ou porque não houve 
comprovação de entrega aos proprietários dos veículos, noti-
fica-os das respectivas infrações cometidas em rodovias sob 
circunscrição do DER/MG, concedendo-lhes, caso queiram, 
o prazo de 15 (quinze) dias contados a partir desta publica-
ção, para interporem recurso de Defesa de Autuação e/ou 
apresentarem o FICI – Formulário de Identificação de Con-
dutor Infrator (para as Notificações de Autuação) e 30 (trinta) 
dias, para apresentarem recurso junto à JARI/DER-MG, para 
as Notificações de Penalidade. O Edital das Notificações de 
Autuação e/ou Penalidade está disponível no site www.der.
mg .gov .br . Editais números: 121116-0925, 121116-0926, 
121116-0927, 121116-0928, 131116-0929, 131116-0930, 
141116-0931, 141116-0932, 151116-0933, 151116-0934, 
151116-0935, 161116-0936, 161116-0937, 171116-0938, 
171116-0939, 171116-0940 e 171116-0941 .

17 898320 - 1
DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE 
RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DEER/
MG - PORTARIA Nº 3552, DE 17 DE NOvEMBRO DE  
2016 . Constitui comissões para efetuar levantamento das 
dívidas constantes dos grupos Passivo Circulante e Passivo 
Exigível a Longo Prazo, bem como inventários físicos e 
financeiros dos valores em tesouraria, dos bens pertencentes 
ao Ativo Permanente em uso, estocados, cedidos e/ou recebi-
dos em cessão, inclusive imóveis, e dos materiais em almoxa-
rifado ou em outras unidades similares . O DIRETOR GERAL 
DO DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS 
DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS - 
DEER/MG, no uso de competência que lhe atribui o inciso 
vII do art . 10 do Decreto Estadual nº 47 .069, de 25 de outu-
bro de 2016, e em atendimento ao art . 3º do Decreto Estadual 
nº 47 .064, de 20 de outubro 2016,DETERMINA: Art . 1º 
Ficam constituídas as Comissões Setoriais que irão proceder 
ao levantamento completo referente às dívidas constantes dos 
grupos Passivo Circulante e Passivo Exigível a Longo Prazo, 
aos inventários físicos e financeiros dos valores em Tesoura-
ria, dos bens móveis e imóveis pertencentes ao Ativo Perma-
nente em uso, estocados, cedidos e/ou recebidos em cessão, 
dos materiais em almoxarifado ou em outras unidades simila-
res, relativos ao DEER/MG e ao FUNTRANS, bem como à 
verificação e guarda dos bens patrimoniais entre as Diretorias 
do DEER/MG, composta pelos seguintes servidores: I - Dire-
ção Superior, Jari, Gabinete, unidade Seccional de Controle 
Interno, Assessoria de Comunicação Social, Ouvidoria, 
Assessoria de Licitações, Assessoria de Custos, Assessoria 
de Meio Ambiente e Assessoria de Concessões: a) Priscila 
Hallack Gouvêa Mascarenhas, Masp 1023884-8 
(Presidente);b) Jarbas Gomes Pinto, Masp - 1028516-1;c) 
Ecione Maria Rosa, Masp 1028501-3; d) Miguel Eduardo 
Líbero Estanislau, Masp 1028459-4; e) Clicia Aparecida 
Alves Lima, Masp 1240030-5; f) Ricardo de Castro Pinheiro, 
Masp 1003496-9; g) Rachel Christina Dias Gomes Miranda 
Rosas, Masp 1383452-8; h) Antonio Carlos Bollara, Masp 
1028263-0; i)  Thaiza Mara de Oliveira Penido, Masp 
1397368-0; j) Leandro Carvalho Guimarães, Masp 566990-8; 
k) valmir Antônio venâncio, Masp 1028598-9(Suplente); e l) 
Felipe Dutra de Resende, Masp 1251549-0 (Suplente) . II - 
Terminal Rodoviário - TERGIP: a) Ênio Gomes Timóteo, 
Masp 1028199-6 (Presidente); b) Jocélio Monteiro da Silva, 
Masp 1368630-8; e c) Luana Pereira Aquino, Masp 
1395324-5 . III - Procuradoria: a) Danielle Assis Faria Meire-
les, Masp 1375093-0 (Presidente); b) Emendria de Lima Car-
valho de Souza 1335113-5; c) João Paulo Henriques de 
Sousa, Masp 1212727-0; d) José Carlos dos Santos, Masp 
1028517-9; e) vera Lucia Camata Miranda, Masp 1028077-4; 
f) Angelina Rabelo Lessa, Map 1032524-9; (Suplente); e g) 
Luciane Herculano Correia de Oliveira, Masp 1335400-
6(Suplente) . Iv - Diretoria de Planejamento, Gestão e Finan-
ças:  I) Bens Imóveis: a) Mário Lúcio Lage Martins da Costa, 
Masp 1028574-0 (Presidente); b) Denise Ramos de Carva-
lho, Masp 1034912-4; c) Elaine Ribeiro dos Santos, Masp 
1022932-6; d) d) Aurete Lima Duarte ventura, Masp 
1018147-7; e)  Cirlene de Araújo Fontoura Neri, Masp 
1289620-5; f) Selma Helena da Fonseca, Masp 1107489-5 
(Suplente); e g) Sirlene Mercês Lopes, Masp 1274960-2 
(Suplente) . 2) Material de Consumo   a) Luiz Gonzaga de 
Moraes, Masp 1028522-9; b) José Eustáquio de Souza, Masp 
1023172-8; c) vitória Bento de Moura, Masp 1028541-9; d) 
Waldir de Souza, Masp 10181927-3; e)  Ilvan Paulo Gon-
zaga, Masp 1107489-5; f) Dirceu Camilo, Masp 1018359-
8(Suplente); e g) Homero Bittencourt Rodrigues Masp 
1367226-6 (Suplente) . 3) Bens Móveis:  a) Jairo Zanutto 
Soares de Queiróz, Masp 1383944-4; b) Wagner da Concei-
ção Santiago, Masp 1028381-0; c) Patrícia Gomes Rodri-
gues, Masp 1384794-2; d) Rogério Luiz Marques, Masp 
1383094-8; e) valmir Antônio venâncio, Masp 1028598-9 . f) 
Ângela Aparecida Alves, Masp 1393276-9; g) Sidney Antu-
nes Cerqueira, Masp 1028539-3; h) Mário Fernandes Braga, 
Masp 1028572-4; i) Oswaldo Pereira dos Santos Júnior, 
Masp 388254-5; j) Marcelo de Oliveira Rondas, Masp 
1370670-0; k) Sabrina Barboza Matias, Masp 1374297-8; l) 
Wilma Lipovetsky, Masp 371086-0; m) Edina Moraes da 
Silva Assis, Masp 1375271-2 (Suplente); e n) vanda Catarina 

Duarte, Masp 1035470-2(Suplente) . 4) . Divida Flutuante - 
Gerência Administrativa a) Arlete de Souza Melo, Masp 
1098776-6; e b) Mara dos Santos Martins, Masp 1397426-6; 
5). Dívida flutuante - Gerencia de Contabilidade e Finanças: 
a) Willer Bao, Masp - 1028403-2 (Presidente);  b) Simone 
Maria Lucas Braga, Masp - 367799-4; c) Rosane Fernandes 
da Silva, Masp 1018590-8;  d) Eloiza vieira Silva Medeiros, 
Masp 1018523-9; e) Daniela virgínia Dias Gomes, Masp 
1291989-0; e f) Eliel Teixeira Goulart, Masp1018463-8 . 6) 
Divida Flutuante Gerencia de Recursos Humanos: a) Míriam 
Lúcia de Lima Rocha, Masp 1022878-1 (Presidente); e b) 
Ana Paula Gontijo dos Reis, Masp 1336259-5 . 7) Inventário 
de valores em Tesouraria: a) Mariana Alice Martins Librelon, 
Masp - 1334809-9 (Presidente); b) Eliane das Graças Reis 
Martins, Masp 1120380-9; c) Larissa Lara Tavares, Masp 
1349386-1; d) Fabiana Miranda Santos, Masp 1389973-7; e) 
Leila Maria Dias Camilo, Masp 1018911-6; f) Renata Reg-
giani França, Masp 1274831-5; g) Ronaldo Arvelos Dias, 
Masp 1018537-9 (Suplente); e h) Tamyres Martins Tolentino, 
Masp 1377006-0 (Suplente) . v - Diretoria de Fiscalização: a)
Nilton Nascimento, Masp 1028417-2 (Presidente); b) Fer-
nando Antônio Soares Bezerra, Masp 1265761-5; c) Evando 
José da Costa, Masp 1028508-8; d) Kleber Barbosa Cunha, 
Masp 1241010-6; e) vitor Hugo Nunes, Masp 1028463-6;  g) 
viviane Mara de Paula, Masp 1387496-1; h) Lucas Martins 
Hubner, Masp 1375080-7; i)  Heracliton Rodrigues Tesch, 
Masp 1375820-6; j) viviane Cazassa de Oliveira, Masp 
1396343-4; k) Aneliza de Souza Braga, Masp 1391411-4; l) 
Beatriz Almeida Bastos Pinheiro, Masp 1108686-5; e m) 
Cristiano Francisco Ferreira Soares Coelho, Masp 1375160-7 .
vI - Diretoria de Projetos: a)Bruno Alberto viana Rocha, 
Masp 1375123-5  (Presidente); b) Flávia Lima Costa, Masp 
1373851-3; c) Ivan Elídio de Pinho Tavares, Masp 1251101-0; 
d) Camila Hilário Bethônico de Melo, Masp 1347992-8; e) 
Andressa vitória de Resende Rodrigues, Masp 1210018-6; f) 
Érika Rezende Rondas, Masp 1375299-3; g) Wanderson 
Amador Palhares, Masp 1389790-5; h) Marlene de Fátima 
Roquete Martins Andrade, Masp 1028152-5; i) Luiz Fer-
nando de Almeida, Masp 1033700-4; j) Diogo Miranda Ama-
ral, Masp 1210372-7; k) Rodrigo Furst Pessoa, Masp 
1084927-1; l) Walison Luiz da Silva, Masp 1386455-8; m) 
Maria Cristina Gomes Branquinho de Oliveira, Masp 
1366736-5 (Suplente); e n) Lúcia Monteiro as Silveira, Masp 
1033078-5 (Suplente) . vII - Diretoria de Infraestrutura Rodo-
viária: a) José Alberto Guimarães Costa Pinto, Masp 
1033538-8 (Presidente); b) Marcelo José Cândido Rocha, 
Masp 1396581-9; c) Gilmara Oliveira Francisquini de Souza, 
Masp 1200493-3; d) Divino Caixeta, Masp 1022578-2; e) 
Helena Pereira da Conceição, Masp 1023362-5; f) victor 
Ferreira Braga de Souza, Masp 1181088-4 (Suplente); e g) 
Bruno Belisário Elias, Masp 1379041-5(Suplente) . vIII -  
Diretoria de Manutenção: a) Baltazar Ferreira de Souza, 
Masp 1018156-8 (Presidente); b) Diogo Mendes Cardinali 
Pinheiro, Masp 1356660-9;  c) Kaio Pereira Dias Freitas, 
Masp 1250792-7; d) Betânia de Fátima Fernandes, Masp 
1028493-3; e) Daniel Alonso Amendoeira, Masp 1375564-0;  
f) Mauro Alexandre Gomes, Masp1375214-2 (Suplente) e g) 
Marli Paula de Souza, Masp1028576-5(Suplente) . Art . 2º 
Todas as unidades do DEER/MG deverão fornecer quaisquer 
informações solicitadas pelas Comissões, assim como garan-
tir acesso a todos os materiais e bens patrimoniais para con-
ferência pelos responsáveis designados . Art . 3º Ficam consti-
tuídas as comissões que irão proceder ao levantamento da 
dívida flutuante e aos inventários de bens móveis e imóveis, 
de bens em almoxarifado e de combustíveis estocados nas 
Coordenadorias Regionais e nas Regionais, compostas pelos 
servidores a seguir designados: I -  Coordenadoria Regional 
Metropolitana – Belo Horizonte:  a) Marcos Alexandre Sal-
danha de Oliveira, Masp 1375207-6 (Presidente); b) Douglas 
Batista dos Santos, Masp 1302614-1; c) Evandro Firmino de 
Brito, Masp 1033722-8; d) José Carlos Fernandes Gamarano, 
Masp 945860-5; (Suplente); e e) Elvécio Luiz Ferreira, Masp 
- 1033647-7 (Suplente) . II - Regional Guanhães: a) Manoel 
xavier Pinto Neto, Masp -1033698-0 (Presidente); b) Luiz 
Henrique Pimenta, Masp - 1033447-2; c) Leudes Antônio 
Pereira de Jesus, Masp - 1033905-9; d) Celso Siqueira dos 
Santos, Masp 1033353-2 (Suplente); e e) Geraldo Ferreira, 
Masp 1033324-3 (Suplente) . III - Regional Pará de Minas: a) 
Lúcia da Silva Soares, Masp - 1043931-3 (Presidente); b) 
Rosemeire Aparecida Lopes Otoni, Masp 1033859-8; c) Rai-
mundo Gonçalves Moreira, Masp - 1032818-5; d) Eduardo 
Marinho de Oliveira, Masp 1033915-8 (Suplente); e e) 
Geraldo Magela Gonçalves, Masp 1033170-0 (Suplente) . Iv 
- Coordenadoria Regional vertentes – Barbacena: a) Mario-
zam Prezoti, Masp - 1032877-1 (Presidente); b) Silvio Sávio 
Silva Forera, Masp 1028200-2; c) José Ernesto viol, Masp 
1032474-7; d) Gledston Anderson de Oliveira, Masp 
1241147-6 (Suplente); e e) Cláudio Bento Nogueira Masp 
1033849-9 (Suplente) . v - Regional ubá:  a) Sérgio vieira, 
Masp – 524834-5 (Presidente); b) Fábio Gomes, Masp 
1032121-4; c) Geraldo Tadeu da Silva Dias, Masp 1032775-7; 
d) José Eduardo Duarte, Masp 1169240-7 (Suplente); e e) 
Jorge Luiz Pereira, Masp 1033027-2 (Suplente) . vI - Coorde-
nadoria Regional Norte – Montes Claros:  a) Marcos Elias 
Silva Januário, Masp 1383789-3 (Presidente); b) Adalmar 
Moreira Pereira, Masp 1033480-3; c) José Milton Cardoso da 
Silva, Masp 1033223-7; d) Carlucio Djanir Alves da Silva, 
Masp 1240046-1 (Suplente); e e) Edison Mendes dos Santos, 
Masp - 1032449-9 (Suplente) . vII - Regional Araxá:  a) Gas-
par Giovane Borges, Masp 1210048-3 (Presidente); b) Fran-
cisco Lopes Neto, Masp 1033888-7; c) Ronaldo José Rocha, 
Masp 1033576-8; e d) Lilian Taís de Oliveira Mesquita, 
Masp 1299980-1 (Suplente) . vIII -  Coordenadoria Regional 
Alto Jequitinhonha – Diamantina: a) Antônio Luiz Guima-
rães dos Reis, Masp - 1033105-6 (Presidente); b) Elaine Cris-
tina Dias Abreu, Masp 1375244-9; c) Adriana Christian 
Rodrigues, Masp 1375458-5; d) Sérvulo do Nascimento Soa-
res, Masp - 1032854-0 (Suplente); e d) Luiz Cézar Peixoto, 
Masp 1030845-0 (Suplente) . Ix - Coordenadoria Regional 
Central – Curvelo: a) José Rodrigues Lima Neto, Masp 
1033595-8 (Presidente); b) Saime Alves de Abreu Filho, 
Masp 1244677-9; c) Odilon Mendes de Souza, Masp 
1031949-9; d) José Gilmar Pereira de Freitas, Masp 
1033586-7; e) Antônio Maria Gomes dos Santos, Masp 
1033596-6 (Suplente); e f) Sérvo José Fonseca, Masp 
1032723-7 (Suplente) . x - Coordenadoria Regional Sul – 
varginha: a) Edson Cardoso, Masp - 1033333-4 (Presidente); 
b) Caio César de Lima, Masp - 1022758-5; c) Paulo Henrique 
da Silva, Masp - 1033332-6; d) João Tadeu da Costa, Masp 
1033808-5 (Suplente); e e) Valter Donizetti Teófilo, Masp 
1033725-1 (Suplente) . xI - Coordenadoria Regional Norte – 
uberlândia: a) Pedro de Castro Quelhas, Masp 1033436-5 
(Presidente); b) Ivan Carlos Nunes, Masp 1032955-5; c) 
André Luiz vieira da Silva, Masp 1033334-2; d) Olavo Luiz 
vieira da Silva, Masp 1033778-0 (Suplente); e e) Werley 
Luiz Ribeiro, Masp 1032402-8 (Suplente) . xII - Regional 
Itabira: a) Ciro Gomes de Castro, Masp - 1028201-0 (Presi-
dente); b) José Maria Rodrigues, Masp - 1032406-9; c) Moi-
sés Arcanjo Gonçalves, Masp - 1032180-0; d) Camila Oliver 

Ribeiro, Masp 1362309-5 (Suplente); e e) Jonas Queiroz 
Filho, Masp 1033451-4 (Suplente) . xIII - Regional Brasília 
de Minas: a) Reinaldo César Gomes Marinho, Masp - 
1251056-6 (Presidente); b) Paulo Evandro Gonçalves Ruas, 
Masp 1312936-6; c) João Barbosa dos Santos, Masp - 
1033678-2; d) Fernanda Silva Freire, Masp 1387335-1 
(Suplente); e e) Petrônio Ferreira Alkimim, Masp 1157001-7 
(Suplente) . xIv - Regional Patos de Minas: a) Aline André 
da Silva, Masp 1348935-6 (Presidente); b) vinícius vieira 
Sousa, Masp 1385779-2; c) viviane Maria de Sousa Ribeiro, 
Masp 1213533-1; d) Daniele Rocha Silva, Masp 1377490-6 
(Suplente); e e) Jair Cândido da Silva, Masp 1033702-0 
(Suplente) . xv - Regional Poços de Caldas: a) Lilian Thais 
de Figueiredo Barbosa, Masp 1375085-6 (Presidente); b) 
Reinaldo Alberto Neres, Masp - 1031382-3; c) Pedro Pereira 
de Melo, Masp 1031051-4; d) Gilberto Gerson Rodrigues, 
Masp 1383906-3 (Suplente); e e) José Nilton Andrade, Masp 
1033864-8 (Suplente) .  xvI - Regional Oliveira: a)  José 
Leonardo vasconcelos, Masp 1033648-5 (Presidente); b)  
João Carlos Avelar Rodrigues, Masp 1022470-7; c)  Ronaldo 
de Castro Silveira, Masp 1031415-1; d) Marcela Braga de 
Paula, Masp 1379211-4 (Suplente); e e) vandir Zacarias da 
Silva, Masp 1392435-2 (Suplente) . xvII - Regional Ponte 
Nova: a) Júlio César de Almeida, Masp 1375895-8 (Presi-
dente); b) Natália de Oliveira Santos, Masp 1240704-5; c) 
José Carlos da Silva, Masp 1032190-9; e d) Jorge dos Santos 
Tavares, Masp 1028125-1(Suplente) . xvIII - Regional 
Monte Carmelo: a) Patrícia Naves dos Santos, Masp 
1388950-8 (Presidente); b) João Abadio de Resende, Masp - 
1031633-9; c) Jorge Ferreira Pinto Filho, Masp 0612072-9; 
d) Selvina Carolina Rosa Pena, Masp 1376047-5 (Suplente); 
e e) Farley Eustáquio dos Santos, Masp 1032243-6 (Suplente) . 
xIx - Regional Itajubá: a) José Marcos de Souza, Masp 
0358655-9 (Presidente); b) Antônio Márcio Silva, Masp - 
1031638-8; c) Oneida Pereira Fagundes, Masp 1028127-7; d) 
Bárbara Capelo Faria Martins, Masp 1375388-4 (Suplente); e 
e) Joaquim Sérgio da Silva, Masp 1033253-4 (Suplente) . xx 
- Coordenadoria Regional Oeste – Formiga: a) Geraldo César 
Nunes, Masp 1028453-7 (Presidente); b) Marcos Ferreira da 
Silva, Masp 1393575-4; c) Aduílo Francisco de Paulo, Masp 
- 1031976-2; d) Sérgio Ramos Lopes, Masp - 1210195-
2(Suplente); e e) Márcio Matuzalém Lacerda, Masp 
1028044-4 (Suplente) . xxI - Regional Jequitinhonha: a) 
Fabiano de Sena, Masp 1017858-0 (Presidente); b) Hugo 
Pereira dos Santos, Masp 1022611-6; c) Francisco Martins 
Filho, Masp 1033273-2; d) José Francisco Leandro dos San-
tos, Masp 1033533-9 (Suplente); e e) Marcos Pereira dos 
Santos, Masp 1032609-8 (Suplente) . xxII - Coordenadoria 
Regional Médio e Baixo Jequitinhonha – Araçuaí: a) Maiara 
Orneles Carvalho, Masp 1376057-4 (Presidente); b) Ilber 
Peixoto Silva, Masp 1384587-0; c)  Maria Marta Pereira 
Duarte, Masp 1366786-0; d) José Aparecido Lima de Oli-
veira, Masp 1033804-4 (Suplente) . xxIII - Coordenadoria 
Regional vale do Rio Doce - Governador valadares: a) 
Gabriela Ferrari de Rezende, Masp 1396551-2 (Presidente); 
b) Daniel Ferreira Lima, Masp - 1033346-6; c) Aroldo Rodri-
gues Soares, Masp - 1033355-7; d) Adão Rodrigues Gomes, 
Masp 1031499-5 (Suplente); e e) Paulo Cesar Araújo, Masp 
1023293-2 (Suplente) . xxIv - Coordenadoria Regional 
Sudoeste – Passos: a) Janaína Maia da Silveira, Masp 
1375609-3 (Presidente); b) Geraldo Pimenta de Morais, 
Masp - 1033530-5; c) Eurípedes Bueno da Fonseca, Masp 
1031024-1; d) Gilmar vieira dos Santos, Masp 1032321-0 
(Suplente); e e) José Alves de Matos, Masp 1030955-7 
(Suplente) . xxv - Coordenadoria Regional Triângulo Sul – 
uberaba: a) Waldir Silva Júnior, Masp 1033946-6 (Presi-
dente); b) Rafael Cardoso Teodoro, Masp 1313660-1; c) 
Elionaldo dos Reis Cardoso, Masp - 1031309-6; d) Wilton 
Gonçalves Garcia, Masp 1023305-4 (Suplente); e f) Luis 
Maurosan da Costa, Masp 1032227-9 (Suplente) . xxvI - 
Coordenadoria Regional Noroeste – Paracatu: a) Erica Fran-
cisca de Paula Araújo, Masp 1375283-7 (Presidente); b) Gel-
son Pinheiro de Souza, Masp 1030102-6; c) vanessa dos 
Santos Rabelo, Masp 1375120-1; d) Diogo Gonçalves Tor-
res, Masp 1029751-3 (Suplente); e d)  Josimar Alves Moisés, 
Masp 1240241-8 (Suplente) .  xxvII - Regional Pedra Azul: 
a)  João Fernandes, Masp - 1032606-6 (Presidente); b) 
Alberto Fernandes Barbosa, Masp - 1033256-7; c) Manoel 
Ribeiro Silva, Masp 1033276-5; e e) Ivan Alves de Oliveira, 
Masp - 1033460-5 (Suplente) . xxvIII - Coordenadoria 
Regional Mucuri – Teófilo Otoni: a) Augusto dos Santos Pet-
zold, Masp 1375060-9 (Presidente); b) José Zacarias Oli-
veira, Masp 1033720-2; c) Eliomar Soares da Silva, Masp 
1030173-7; d) José Alberto Rodrigues da Costa, Masp 
1033302-9 (Suplente); e e) Amadeu Alves da Cruz, Masp 
1033764-0 (Suplente) . xxIx - Coordenadoria Regional 
Caparaó – Manhumirim: a) Eduardo Lima Fraga, Masp 
1030440-0 (Presidente); b) Laila Stephanie de Andrade Silva, 
Masp 1385330-4; c)  Moisés Gomes de Morais, Masp 
1033914-1; d) Clair Teixeira Queiroz, Masp 1032500-9 
(Suplente); e e) Darci Ornen Fazolo, Masp 1032791-4 
(Suplente) . xxx - Coordenadoria Regional Mata - Juiz de 
Fora: a) Richilieu Dario Magalhães Pinto, Masp 1190977-7 
(Presidente); b) Leonardo Feliciano Dias Rossete, Masp 
1375311-6; c) José Nilton Gonçalves dos Santos, Masp 
1032960-5; d) Daniel Rossy da Silva Paulino, Masp 
1375204-3 (Suplente); e  e) Iguaraci Romão Dalpra, Masp 
1033327-6 (Suplente) . xxxI - Regional Ituiutaba: a) Lázaro 
Paulino da Cunha, Masp 1032397-0; (Presidente); b) Zenildo 
Alves da Silva, Masp 1032393-9; c) João Mendes da Silva, 
Masp 1032396-2; d) Leandro Almeida Mendes, Masp 
1215211-2 (Suplente); e e) Júlio Ferreira de Jesus, Masp 
1032329-3(Suplente) . xxxII - Regional Janaúba: a) Deral-
dino Teixeira Barbosa, Masp 1032277-4 (Presidente); b) 
Antônio Ailton de Sousa, Masp 1033376-3; c) Júlio César 
Arruda Abreu, Masp 1028116-0; e d) Maria vileide Soares 
Martins Daniel, Masp 1032527-2 (Suplente) . xxxIII - 
Regional Pirapora: a) Osvaldino Gonçalves Dias, Masp 
1032460-6 (Presidente); b) Maria Aniceta xavier, Masp 
1033913-3; c) Erika Santos Pinto Cabral, Masp 0664478-5; 
d) José Agostinho dos Santos, Masp 1022957-3 (Suplente); e 
e) Jorge Antunes, Masp 1032672-6 (Suplente) . xxxIv - 
Regional Salinas: a) Marcos vinícius Pereira de Oliveira, 
Masp 1385028-4 (Presidente); b) Claudio Soares de Almeida, 
Masp 1375281-1; c) Caio Túlio Soares, Masp 1375121-9; d) 
Jovelino Francesco Ferreira Martins, Masp 1375961-8 
(Suplente); e e) Geraldo Eustáquio da Silva, Masp 1032165-1 
(Suplente) . xxxv - Regional Abaeté: a) Angela Guimarães 
da Cunha Pereira, Masp 1314012-4 (Presidente); b) Geraldo 
Magela de Sousa, Masp 1033739-2; c) Jacinto Ferreira de 
Carvalho, Masp 1033732-7; d) Antônio Romualdo de Carva-
lho, Masp 1032416-8; (Suplente); e  e) Clever Braga Pereira, 
Masp 1033743-4 (Suplente) . xxxvI - Regional Arinos: a) 
Cláudio Márcio Armond, Masp 1033825-9 (Presidente); b) 
Manoel D’Abadia Silva, Masp 1033880-4; c) Antonio Rodri-
gues de Sena, Masp 1033125-4; d) Geraldo Fonseca Campos, 
Masp 1033617-0 (Suplente); e e) Manoel Mendes da Silva, 
Masp 1033124-7 (Suplente) . xxxvII - Regional Januária: a) 
João Batista Soares Prates, Masp 1022893-0 (Presidente); b) 


